

**Liittyminen energiatehokkuussopimukseen**

Kh 20.06.2022 § 202

Valmistelija: tekninen johtaja Antti Korte

Suomen hallitus on asettanut tavoitteen, että maan hiilineutraalisuus saavutetaan vuoteen 2035 mennessä. Tavoitteen toteutuminen vaatii laajaa sitoutumista kunnilta, yrityksiltä ja yksityisiltä kansalaisilta.

Ilmastolain uudistuksen on tarkoitus astua voimaan 1.7.2022. Lain mukaan jatkossa kuntia veloitettaisiin laatimaan ilmastosuunnitelma, jossa otetaan huomioon koko kunnan alueella syntyviä päästöjä. Kunnalla on näissä toimenpiteissä merkittävä rooli. Kunta voi edesauttaa alueen päästökehitystä mm. suunnittelemalla yhdyskuntarakennetta, liikennejärjestelyitä sekä lämmitystä ilmastokestäviksi. Myös esimerkillisten ilmastotoimien viestintä houkuttelee kunnan alueen muitakin toimijoita mukaan ilmastotyöhön.

Ilmastolain lisäksi myös energiatehokkuusdirektiiviä ollaan uudistamassa lähivuosina. Ehdotus uudesta energiatehokkuusdirektiivistä on jo olemassa, ja se sisältää mm. vaatimuksen energiatehokkuudeltaan huonoimpien rakennusten uudistamiseen. Lakien ja direktiivien lisäksi korkeat energianhinnat tuovat kunnille painetta energiankäytön tehostamiseen.

Loimaa on kuulunut hiilineutraalit kunnat -verkostoon vuodesta 2016. Hinku-verkostoon kuuluva kunta on sitoutunut tavoittelemaan 80 %:n päästövähennystä vuodesta 2007 vuoteen 2030 mennessä. Vuoden 2019 loppuun mennessä Loimaan päästöt olivat pienentyneet 18 % vuoden 2007 tasosta. Hinku kunnalta vaaditaan muun muassa kasvihuonekaasupäästönäkökulman huomioimista kaikessa merkittävässä päätöksenteossa, toiminnan organisointia ja suunnitelmaa päästöjen vähentämisestä, sekä liittymistä kuntien energiatehokkuussopimukseen.

Loimaa ei ole vielä liittynyt kuntien energiatehokkuussopimukseen. Energiatehokkuussopimus on työ- ja elinkeinoministeriön, Energiaviraston ja Kuntaliiton välinen sopimus energian tehokkaammasta käytöstä ja mukana sopimuksessa on tällä hetkellä 113 kuntaa. Sopimustoiminta on tärkeässä roolissa EU:n energiatehokkuusdirektiivin mukaisen energiankäytön tehostamistavoitteen täyttämässä.

Liittyessään energiatehokkuussopimukseen kunta

- tavoittelee vähintään 7,5 prosentin energiansäästöä sopimuskaudella 2017-2025,

- sitoutuu energiatehokkuuden jatkuvaan parantamiseen ja energiatehokkuustoimien selvittämiseen,
- ottaa mahdollisuuksien mukaan käyttöön uusiutuvaa energiaa ja toteuttaa kustannustehokkaita energiatehokkuustoimia,
- raportoi vuosittain energiankäytöstä ja energiansäästötoimenpiteistä,
- sitoutuu sopimustoiminnan organisointiin ja suunnitteluun,
- laatii sopimuksen toimeenpanon mukaisen toimintasuunnitelman sekä
- edellyttää energiatehokkuuden huomioon ottamista hankinnoissa aina kun se on tarkoituksenmukaista.

Kuntien energiatehokkuussopimus on hyvä työkalu energiatehokkuuden hallintaan ja seurantaan. Sopimuksen mukaisten veloitteiden täyttäminen vaatii tietysti kunnalta resursseja. Alkuvaiheessa sopimus aiheuttaa selvitystyötä. Ilmastotöiden seurantaan on olemassa hyviä seurantajärjestelmiä, kuten ilmastovahti, jota käyttämällä päivitystyö vähentyy, kun tiedot ja projektit on saatu ajan tasalle.

Sopimukseen liittynyt kunta voi saada avustuksia energiatehokkuutta parantaviin investointeihin työ- ja elinkeinoministeriön harkinnanvaraisista avustusta, avustusta korotetun tuen Motiva-mallin mukaisiin energiakatselmuksiin sekä ARA:n myöntämää tukea öljylämmityksestä luopumiseen.

Nykyinen sopimuskausi on päättymässä 2025, mutta hyvin todennäköisesti sopimuskausi tulee saamaan jatkoa. Kunnille ei aiheudu sanktioita, vaikka kaikilta osiltaan asetettuihin tavoitteisiin ei päästäisikään. Ennen liittymishetkeä sopimuskaudella tehdyt toimenpiteet voidaan ottaa päästölaskennassa huomioon. Viisaasti toteutettu ilmastotyö lisää kunnan houkuttelevuutta ja tuo säästöjä esimerkiksi energiatehokkuuden kautta. Edellä kuvatuilla perusteilla Loimaan tulisi liittyä kunta-alan energiatehokkuussopimukseen.

Kaupunginjohtajan ehdotus:

Kaupunginhallitus päättää, että valmistelu sopimuksen laatimiseksi käynnistetään siten, että kaupungilla on valmius hyväksyä sopimus osaltaan valtuustossa vuoden 2022 aikana.

Päätös: Hyväksyttiin.